
1  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 792  DEL 23.09.2021 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico 
 
 

Oggetto: Lavori edili e sugli impianti tecnologici (esterni ai locali RM) a servizio della nuova Risonanza 
Magnetica da 1,5 T dell’edificio 10 corpo D del complesso edilizio dell’A.O.U. “Federico II”. – 
Approvazione progetto e indizione procedura negoziata per l’individuazione dell’operatore 

economico a cui affidare i relativi lavori. 

 

 

Il Direttore f.f. della U.O.C. Gestione Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico, con la sottoscrizione 
del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella 
sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 
F.to Il Direttore f.f. dell’U.O.C. 

Gestione Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico 
                          Ing. Antonio Izzo 

 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico - Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 
viene imputata al seguente conto 5030101010 del bilancio economico anno 2021  

 
              F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione  
              Risorse Economico-Finanziarie 

      Dott. Rosario MAGRO 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 
 

F.to Il Direttore Amministrativo         F.to Il Direttore Sanitario  
Dott. Stefano Visani Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 



2  

IL DIRETTORE f.f. dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 
 

Premesso che: 
- con Delibera n. 586 del 04.07.2019 questa A.O.U. ha aderito alla Convenzione Consip per la 

fornitura con formula pay-per-use di Tomografo RMN 1.5 Signa Voyager – lotto 2 con la Società 
GE Healthcare per l’intera durata settennale del noleggio; 

- con Delibera del Direttore Generale n. 650 del 16.07.2020 è stata affidata alla GE Healthcare la 
redazione della progettazione esecutiva e del P.S.C. relativi ai lavori impiantistici e edili necessari 
per l’adeguamento, in conformità alla normativa di settore, del sito di installazione della RM e degli 

impianti esterni a servizio di detta RM; 
- nel corso dei sopralluoghi per la redazione della progettazione esecutiva è emersa l’esigenza di 

effettuare dei miglioramenti del sito della RM ed in particolare degli impianti esterni a servizio 
della stessa; 

- il progetto presentato dalla società GE Healthcare, a firma dell’Ing. Francesco Palmieri, in data 

28/07/2021 prevede per i lavori esterni ai locali RM un importo di € 294.193,02 oltre IVA, di cui € 

285.059,07 per lavori e di € 9.133,95, per oneri di sicurezza; 

Considerato che: 
- gli interventi sugli impianti esterni ai locali dedicati alla RM non sono specialistici per le RM e che 

la ditta G.E. Healthcare rispetto al prezzo complessivo del computo metrico estimativo del progetto 
esecutivo ha offerto uno sconto rispetto ai prezzi di tariffa pari a circa il 5%, che risulta molto 
inferiore alla media degli sconti che le ditte offrono per gare similari; 

- allo stato attuale non è possibile utilizzare per i lavori in parola l’accordo quadro di cui alla 

convenzione So.Re.Sa. “Servizi integrati, gestionali, operativi e di manutenzione – multiservizio 

tecnologico lotto 1” RTI Siram/Graded, perché gli importi extracanone residui, consentono solo 
interventi urgenti a guasto, da garantire fino al termine del relativo contratto; 

- risulta conveniente per l’A.O.U. affidare i lavori di adeguamento degli impianti esterni ai locali 

dedicati alla RM mediante apposita procedura negoziata; 

Visto che: 
- l’U.O.C. ha provveduto alla verifica della progettazione ai sensi dell’art.26 comma 6 lettera C del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i. presentata dalla società GE Healthcare; 
- il progetto esecutivo dei lavori comporta il seguente quadro economico: 



3  

 
 

- con nota prot. 461 07.09.2021 la scrivente U.O.C. ha formalmente richiesto alla società So.Re.Sa 
s.p.a. l’autorizzazione a procedere all’indizione del procedimento ad evidenza pubblica in via 

autonoma circa i “Lavori edili e sugli impianti tecnologici (esterni ai locali RM) a servizio della 

nuova Risonanza Magnetica da 1,5 T dell’edificio 10 corpo D del complesso edilizio dell’A.O.U. 

Federico II di Napoli”, ai sensi del combinato disposto dall’art.1, comma 230, della Legge 

Regionale n.4 del 15.03.2011 e del Decreto Commissariale n.58 del 18.07.2011 e successivo 
Decreto n.11 del 10.02.2012; 

- con nota prot. SRA-14203 08.09.2021 la società So.Re.Sa s.p.a ha comunicato che per il 
procedimento in parola non è necessaria la propria preventiva autorizzazione.; 

- con disposizione n. 92 del 06/08/2021 si è proceduto a nominare il Geom. Giancarlo Caso quale 
RUP e Direttore dei lavori della presente procedura ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs 50/2016 

e s.m.i. e del DM n. 49 del 7 marzo 2018; 
- l’impegno di spesa di euro 391.949,88  dovrà trovare copertura nel bilancio anno 2021; 
- il RUP visto il verbale conclusivo della commissione di verifica preventiva della progettazione del 

06/09/2021, ha ritenuto di poter validare il progetto esecutivo dei Lavori edili e sugli impianti 
tecnologici (esterni ai locali RM) a servizio della nuova Risonanza Magnetica da 1,5 T dell’edificio 

10 corpo D del complesso edilizio dell’A.O.U. Federico II di Napoli; 
  



4  

Ritenuto quindi: 
- di dover approvare gli atti progettuali dei Lavori edili e sugli impianti tecnologici (esterni ai locali 

RM) a servizio della nuova Risonanza Magnetica da 1,5 T dell’edificio 10 corpo D e il relativo 
quadro economico, presentato dalla società GE Healthcare, a firma dell’Ing. Francesco Palmieri; 

- di dover provvedere all’individuazione dell’operatore economico, mediante procedura negoziata di 
cui all’art. 63 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera b) della Legge n.120 

del 11 settembre 2020 cosi come modificato dall’art.51, comma 1, lettera a), sub 2.2) del decreto-
legge n.77 del 2021, rivolta ad almeno n.10 (dieci) operatori economici, individuati tramite albo 
fornitori di questa A.O.U. approvato con delibera del Direttore Generale n.775 del 18/09/2020 
pubblicato sul sito istituzionale della stazione appaltante, con richiesta di offerta (R.d.O.) nel 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip SpA; 

- che il criterio di selezione sarà quello in favore dell’operatore economico che abbia offerto il prezzo 

più basso ai sensi del comma 9bis dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- che al fine di semplificare e velocizzare i tempi della procedura, nel rispetto della trasparenza e 

dell’efficienza, è conveniente utilizzare la piattaforma MePA ai sensi dell’articolo 36 comma 6 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. 

 

PROPONE 

 

Per quanto riportato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
- di approvare gli atti progettuali dei Lavori edili e sugli impianti tecnologici (esterni ai locali RM) a 

servizio della nuova Risonanza Magnetica da 1,5 T dell’edificio 10 corpo D e il relativo quadro 
economico, presentato dalla società GE Healthcare, a firma dell’Ing. Francesco Palmieri; 

- di provvedere all’individuazione dell’operatore economico, mediante procedura negoziata di cui 
all’art. 63 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera b) della Legge n.120 del 

11 settembre 2020 cosi come modificato dall’art.51, comma 1, lettera a), sub 2.2) del decreto-legge 
n.77 del 2021, rivolta ad almeno n.10 (dieci) operatori economici, individuati tramite albo fornitori 
di questa A.O.U. approvato con delibera del Direttore Generale n.775 del 18/09/2020 pubblicato 
sul sito istituzionale della stazione appaltante, con richiesta di offerta (R.d.O.) nel Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip SpA; 

- di utilizzare il seguente criterio di selezione: a  favore dell’operatore economico che abbia offerto 

il prezzo più basso ai sensi del comma 9bis dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- di utilizzare la piattaforma MePA ai sensi dell’articolo 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., al 

fine di semplificare e velocizzare i tempi della procedura, nel rispetto della trasparenza e 
dell’efficienza 
 

         F.to Il RUP 
Geom. Giancarlo Caso 

 

                             F.to Il Direttore f.f. dell’U.O.C.  
          Gestione Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico        
                                      Ing. Antonio Izzo 
 

 



5  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Patrimonio 
Edile Tecnico ed Impiantistico; 
Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 

D E L I B E R A 

 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 
di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 
   Avv.to Anna Iervolino 



6  

Data consegna 
 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 
 
 
si dichiara che la presente delibera: 

 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/09, il 

 
 

Il Funzionario 
Giacomo Iazzetta 

 
 
E’ divenuta esecutiva il 23.09.2021 

 
 
 

Il Funzionario 
Giacomo Iazzetta 

 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 
 

Il Funzionario 
Giacomo Iazzetta 

 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 
 

Il Funzionario 
Giacomo Iazzetta 


